Cumprimentando-a cordialmente, a Direção de Administração da UDESC Oeste vem por meio 

deste encaminhar proposição do orçamento para 2026 para deliberação.

Em julho do ano corrente foi repassado, a pedido da PROPLAN, a estimativa de orçamento de 

custeio para o CEO em 2026, o qual foi projetado naquele período em R$ 10.368.840,00 (dez milhões, 

trezentos e sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), para que fosse distribuído nas rubricas e 

inscrito na LOA. Em novembro, a PROPLAN encaminhou e-mail com o orçamento destinado ao CEO para 

2026, nos montantes de R$ 3.236.533,00 (três milhões, duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta 

e três reais) para bens de natureza permanente, e R$ 6.086.033,00 (seis milhões, oitenta e seis mil e 

trinta e três reais) para custeio.

Tendo em vista que em 2025 tivemos empenhado em custeio o montante de R$ 7.688.722,00 

(sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais), a Direção de Administração 

do CEO solicitou reconsideração da distribuição de custeio, que mesmo após revisão dos custos por 

rubrica, ainda chegou ao valor que considera adequado para o crescimento previsto para o CEO em 

2026, no valor de R$ 10.315.200,00 (dez milhões, trezentos e quinze mil e duzentos reais).

O orçamento de custeio do CEO possui crescimento muito além da inflação nos últimos anos. 

Tivemos a consolidação e ampliação dos cursos de pós-graduação, a consolidação e ampliação da 

produção na FECEO, e estamos em fase de implantação do NCTI.

[...]

Prezado Pró-Reitor de Planejamento,

Cumprimentando-o respeitosamente, venho solicitar a revisão do custeio destinado ao CEO no 

ano de 2026. Em julho de 2025, a pedido da PROPLAN, foi encaminhada a previsão de custeio para o 

ano de 2026, o qual foi projetado naquele período em R$ 10.368.840,00 (dez milhões, trezentos e 

sessenta e oito mil, oitocentos e quarenta reais), para que fosse distribuído nas rubricas e inscrito na 

LOA. Em novembro, a PROPLAN encaminhou e-mail com o orçamento destinado ao CEO para 2026, nos 

montantes de R$ 3.236.533,00 (três milhões, duzentos e trinta e seis mil, quinhentos e trinta e três 

reais) para bens de natureza permanente, e R$ 6.086.033,00 (seis milhões, oitenta e seis mil e trinta e 

três reais) para custeio. 

Tendo em vista que em 2025 tivemos empenhado em custeio o montante de R$ 7.688.722,00 

(sete milhões, seiscentos e oitenta e oito mil, setecentos e vinte e dois reais), a Direção de Administração 

do  CEO  solicitou, em 08 de dezembro,  reconsideração  da  distribuição  de  custeio,  que  mesmo  após  

revisão  dos  custos  por rubrica,  considerando  o  crescimento  previsto  para  o  CEO  em 2026, no 

valor de R$ 10.315.200,00 (dez milhões, trezentos e quinze mil e duzentos reais), todavia não teve 

retorno.

O orçamento de custeio do CEO tem aumentado muito além da inflação nos últimos anos. 

Tivemos a consolidação e ampliação dos cursos de pós-graduação, a consolidação e ampliação da 

produção na FECEO, e estamos em fase de implantação do NCTI.